4. RICHARDUS DE CONINGTON, *Quodlibet* I, q. 7, Ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 1126, f. 10vb: "[...] quod voluntas fertur in Deum contingenter in via, falsum est quantum ad exercitationem subitam actus indeliberati. Sed verum est quantum est ad continuationem eiusdem actus; et cum in via, ergo et in patria voluntas continuat actum contingenter, concedo, cum quo stat quod necessario continuat ipsum, ut patebit in proxima questione. Et si queretur quare voluntas in via continuat actum volendi Deum ita contingenter quod non necessario, in patria vero continuat necessario licet contingenter, precipue cum obiectum utriusque sit omne bonum et sub ratione omnis boni apprehensum, dicendum quod omne bonum conceptum sub ratione omnis boni via sensus non est omne bonum sub ratione omnis boni ut est in se, sed ut potest colligi via sensus [...] ideo visio Dei sub ratione qua non potest apparere in eo defectus est causa huius necessitatis in patria que non est in via". Di conseguenza, "patet quod voluntas videntis Deum concipiat actum volendi eum libere et tamen necessario et contingenter" (RICHARDUS DE CONINGTON, *Quodlibet* I, q. 8, Ms. cit., f. 11rb).

5. PETRUS AUREOLI, *I Sent.*, d. 1, sect. 8, n. 120, in ID., *Scriptum Super Primum Sententiarum*, ed. E. M. Buytaert, The Franciscan Institute, New York-Louvain-Paderborn 1952, I, p. 451: "Non est autem idem liberum et dominativum actus [...]. Unde ex hac deceptione oritur difficultas, quae hodie habetur circa formalem rationem libertatis, quia putant homines quod idem sit esse liberum et habere dominium sui actus".

6. PETRUS AUREOLI, *I Sent.*, d. 1, sect. 8, n. 108, ed. cit., p. 448: "Unius potentie est unus modus agendi, puta immobiliter vel contingenter. Sed divina voluntas una est. Ergo si movetur respectu creaturarum contingenter, et respectu sue bonitatis contingenter movebitur; vel si necessario et immutabiliter respectu sui, eodem modo respectu creaturarum; cuius oppositum ipsi dicunt. Natura etiam est eadem potentia, et tamen movetur contingenter et raro movetur necessario et immutabiliter, sicut patet quod senes aliquando non cane-scunt. Oritur autem ista diversitas ex varietate materie. Ergo et secundum varietatem obiectorum, non est inconveniens quod voluntas moveatur quandoque necessario quandoque

natura si distinguono solo in base alla percezione interiore del soggetto nell'agire. In altre parole, la libertà non è più una caratteristica strutturale ed esclusiva della volontà umana, ma è semplicemente la *delectatio*, il diletto con cui si compie spontaneamente un'azione. Di conseguenza, essa è condivisa da ogni creatura in grado di provare piacere, tanto che anche i bambini e gli animali, quando agiscono senza costrizioni, sono liberi⁷.

Ma l'attacco più duro a Scoto viene da Guglielmo d'Ockham, il quale afferma che questo intrico di modalità diverse più che un problema reale indica una difficoltà terminologica dovuta ad un'errata comprensione del significato del termine 'libertà': "magis videtur hic esse difficultas de verbis quam de re"⁸. Ockham risolve la questione escludendo che la volontà sia libera per essenza, dato che la libertà non è una caratteristica costitutiva della volontà, ovvero una forma reale inseparabile dalla volontà ma non del tutto identica ad essa. Si tratta, invece, di un termine connotativo, che significa direttamente la volontà ma ne indica anche una particolare caratteristica operativa, il fatto cioè che essa in alcune circostanze è in grado di agire contingentemente. La libertà è dunque un concetto relazionale applicabile alla volontà solo quando il suo atto nei confronti di un oggetto potrebbe non essere eseguito - quando cioè è contingente -, ma non quando manca qualunque possibilità di agire altrimenti - quando cioè è necessario. Libertà e contingenza si sovrappongono dunque senza residui, annullando il senso stesso della speculazione scotiana⁹.

contingenter. Unde contingentia et necessitas non variant potentiam, ut videtur, quia non insunt sibi absolute, sed in ordine ad obiecta".

7. PETRUS AUREOLI, I *Sent.*, d. 1, sect. 8, n. 114, ed. cit., p. 449: "[...] formalis ratio libertatis consistit in potentia ex actu complacentie et delectationis. Actus enim complacentie est formaliter liber; potentia autem, que quidquid agit agit ex complacentia, dicitur libera; nec aliquid aliud exigitur ad rationem libertatis". Di conseguenza, "[...] sine dubio verum est, quod pueri et animalia voluntarium et spontaneum participant, et per consequens libertatem [...]. Electioni autem et dominativo actus non participant, pro eo quod non habent actum in potestate sua" (n. 120, ed. cit., p. 451).

8. GUILLELMUS DE OCKHAM, I *Sent.*, d. 10, q. 2, ed. cit., p. 335.

9. GUILLELMUS DE OCKHAM, I *Sent.*, d. 10, q. 2, ed. cit., p. 344: "Unde illa ratio et sequens procedunt ex falsa imaginatione. Imaginatur enim ac si libertas esset aliquid unum reale distinctum aliquo modo ex natura rei a voluntate, vel non omnino idem cum voluntate, quod tamen non est verum. Sed est unum nomen connotativum importans ipsam voluntatem vel naturam intellectualem connotando aliquid contingentem posse fieri ab eadem. [...] Per hoc ad ultimum dico quod <libertas> non est sic condicio intrinseca potentiae, sed est unum nomen vel conceptus quod non potest verificari de natura nisi sit perfecta, et hoc in ordine ad aliud - non ad quodcumque, sed in ordine ad illud respectu cuius contingentem